inde potest eis eripere ut baptizentur, si non sint baptizatae, & in vera fide instruantur. III. *Licite.* An enim valide baptizentur, praeter Durandum, nemmo Theologorum dubitat, cum nihil desit in ejusmodi baptismo ad valorem Sacramenti. IV. *Ueroque parente invito.* Si enim parentes infideles in baptismum parvolorum suorum consenserint, vel eos sibi retinere nclueant, ideoque eos exponant, parvuli licite baptizari poterunt. Quod si alter parens consentiat in baptismum infantis, alter reluctetur, licite baptizatur infans; quia in hoc dissidio, in quo infants uni parti subtrahendus est & alteri adjudicandus, pravalet jus partis innocentis: pars autem innocens censetur parens ille, qui in baptismum infantis consentit. Cavendum est autem eo casu, ne infants sub parentis qui baptismo reluctatus est, potestate relinquatur, ob periculum nempe perversonis. V. *Nisi parentes sint serviliter subjecti.* Si enim illi iustam sub Principe Christiano patiuntur servitutem proprie dictam, vi hujus dominii infantes a parentibus abstrahi possunt & baptizari, modo non reddantur parentibus post baptismum, sed seorsim ab illis Christiane educandi collocentur. Ratio est, quia geniti servis parentibus, sunt proprium Domini bonum, adeoque avelli ab ipsis jure possunt, & Christo per baptismum consecrari. Assertio itaque nostra de iis tantum infidelibus loquitur, qui Christianis Principibus subditi sunt subjectione mere civili & politica, quales sunt v. g. Judaei, qui frequenter in ditionibus Christianorum Principum tolerantur. VI. *Aut in manifesto vita discrimine constituti.* In hoc enim articulo debent infantes baptizari, etiam invitatis parentibus Christiano Principi civiliter tantum subjectis; quia tunc neque infants, moraliter loquendo, exponitur periculo apostasiae, nec parentibus injurya fit, quibus infantem non rapit baptismus, sed mors: neque minister irreverentiae reus est; licet enim Sacramentum exponere periculo saltem remoto profanationis, quando in extrema necessitate positus est suscipiens, & quale-

quæcunque illud periculum alio modo propulsari nequit. Illud præterea hic observandum, parvulos infidelium, illicite quamvis baptizatos ob dissensum parentum, nihilominus a parentibus separandos esse; prævalet enim juri paterno jus quod Ecclesia per baptismum acquisivit, cum cedat in utilitatem parvuli, atque in honorem Dei & Sacramenti, quod per apostasiam moraliter certo futuram, nisi parvulus ab infidelibus parentibus separaretur, gravi injuria afficeretur. Doctrinam hoc numero traditam hausimus ex Bullario Benedicti XIV. Tomo II. Constitutione XXVIII. ad Archiepiscopum Tarsensem, Vicesgerentem in Urbe Roma. Et Tomo III. Constitut. XLIX. & LIV.

354. Prob. jam assertio sic explicata I<sup>mo</sup> Authoritate & praxi Ecclesiæ, quæ neque florentissimis Christianæ rei temporibus umquam apud Imperatores aut Principes Christianos egit, ut cogerent infideles sacra nostra suscipere, iisque parvulos suos initiare. II. Authoritate Conciliorum & Pontificum. Toletanum IV. A. 633. cui LXII. Episcopi subscripti sere, tacite improbavit factum Sisebuti Hispaniarum Regis, qui circa annum 614. Judæos baptismum suscipere coegit. Canone enim LVII. ita statuit: *De Judæis autem hoc præcepit Sancta Synodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre: Cujus enim vult Deus miseretur, & quem vult inducat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes; ut integra sit forma iustitiae. Sicut enim homo propria arbitrii voluntate serpenti obediens peccauit, sic vocante gratia Dei, propriæ mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi, sed libera arbitrii voluntate ut convertantur suadendi sunt, non potius impellendi. Quæ verba quamvis de adultis dicta sint, non minus tamen ad parvulos pertinent; non minus enim vis infertur parentibus, si eorum parvuli ipsis invitatis baptizentur, quam si ipsi parentes infideles compellerentur baptismus suscipere.* S. Gregorius M. Lib. I. Epist. XLVII. alias XLV. ad Virgilium Arelatensem & Theodorum Massiliensem

scri

scribit: *Intentionem quidem hujusmodi laude dignam censeo; sed timeo, ne animorum quas eripi volumus, dispensia subsequantur. Dum enim quispiam ad Baptismatis fontem non prædicationis suavitate, sed necessitate pervenerit, ad pristinam superstitionem remeans inde deterius moritur, unde renatus esse videbatur.* S. Nicolaus ad Consulta Bulgarorum, Cap. XLI. *Porro illis (infidelibus) violentia, ut credant, nullatenus inferenda est. Nam omne quod ex voto non est, bonum esse non potest; scriptum est enim, Voluntarie sacrificabo tibi.* III. Ratione. *I<sup>ma</sup> est. Infideles neque ab Ecclesia, neque a Principe cui tantum civiliter subsunt, cogi possunt ut parvulos suos ad baptismum offerant: non ab Ecclesia; quia ei nullo modo subjiciuntur: non a Principe; quia ei in illis tantummodo subsunt quæ spectant ad justitiam & honestatem naturalem.* At vero Baptismus ordinis est supernaturalis. *II<sup>da</sup>* est. Infantes sic baptizati vel relinquuntur sub patria potestate; & tunc baptismus manifesto periculo profanationis exponitur, quia parvuli in superstitione parentum educarentur: vel subducerentur a parentum potestate, ut postea baptizentur; & tunc jus naturale quod parentes habent in filios, violaretur. Quod licite tam parum fieri potest, quam parum bona quæ juste possidentur, per vim eripi valent.

*Responde-*  
*tur ad ar-*  
*gumenta*  
*adversa-*  
*torum.* 355. Neque dicas I. Paterfamilias qui cœnam magnam instruxerat, servo suo imperavit Lucæ Cap. XIV. *Exi in vias, & sepes: & compelle intrare, ut im-*  
*pleatur domus mea.* II. In conflictu duarum potestatum, quarum una alteri subjacet, inferior contra superiorem non obligat. Atqui Deus imperat omnem hominem baptizari. Matth. Cap. ult. *Docete omnes Gentes, baptizantes eos &c.* Ergo. III. Infantes licite avelluntur a parentibus, si pravis moribus ab illis instituantur, aut si periculum sit ne ab illis occiduntur. Ergo multo magis a parentibus infidelibus abstrahi possunt, ut baptizentur. IV. Infideles, supposita sufficiente prædicatione fidei, tenentur lege naturali prolibus suis procurare baptismum. Ergo ubi

ubi jus naturale violent, Principes possunt parentum defectum supplere. V. S. Augustinus Epist. XCIII. alias XLVIII. ad Vincentium Rogatistam laudat Leges ab Imp. latas adversus sacrificia Paganorum. Ergo si Christiani Principes possunt licite Paganos a nefariis sacrificiis mortem comminando deterrere, multo magis possunt eos cogere, ut parvulos suos baptizandos offerant. Resp. ad I. Deus, qui per Patremfamilias representatur, jussit homines ad coenam, seu ad fidem compelli pondere rationum, praedicationis constantia, & virtute persuasionis, non vero armorum strepitu, & vi adhibita. Ad II. C. M. D. m. Deus imperat baptizari omnem hominem volentem, C. m. Hominem repugnantem, N. m. Parvuli non aliud velle censemur quam quod volunt parentes. Ergo sicuti Legi divinae repugnat baptizare adulterum nolentem: ita etiam Legi divinae adversatur baptizare infantem invitis parentibus; quia Deus baptismum praecepit, servata lege naturae, & reverentia Sacramento debita. Ad III. N. C. Bona morum institutio, & vitae temporalis conservatio juris sunt naturalis & publici: ac Respublica, cuius pax & tranquillitas ex bona civium institutione pendet, autoritatem suam in res hujuscemodi exercere potest. At vero Sacra menta sunt simpliciter juris divini positivi, atque ad ea illos dumtaxat potest cogere Ecclesia in quos autoritatem habet & dominium. Ad IV. D. A. Infideles prolibus suis baptismum procurare tenentur lege naturali, mediate & indirekte, C. A. Immediate & directe, N. A. & conseq. Infideles tenentur legi naturali mediate & indirecte parvulis suis procurare baptismum, in quantum lex naturae dictat obedendum esse preceptis Dei. At hoc modo propriæ & strictæ non dicimur obligari jure naturali, sicut non dicimur jure naturae obligari ad audiendam diebus festis & Dominicis Missam, vel ad servandam diebus esuriarib[us] abstinentiam a carnibus. Profecto hujusmodi legis naturalis transgressio non sufficit, ut Princeps possit parentes repugnantes jure suo privare;

alio-

alioquin posset pariter cogere adultos ad suscipiendum baptismum; quia & ipsi simili modo peccant contra legem naturalem nolentes baptizari. Ad V. N. C. Hęc duo omnino diversa sunt, alicui interdicere cultum impiae Religionis, ejusque publicum exercitium, & ipsum cogere ad cultum verę Religionis. Prius illud possunt, & quandoque exequi tenentur Principes, präsertim cum dispar cultus subditos ad discordias & rixas incitat, quos in pace ac unione continere officium est Principum. At non tenentur illi, nec debent invitatos ac reluctantates Infideles sibi civiter tantum subditos, ad baptismum suscipiendum, & profitendam Christianam Religionem tormentorum acerbitate compellere.

*An valide baptizetur quod puerperii initio contingit, valide baptizetur infans in utero matris latens, cem prodierit, aqua nihilominus per siphunculum tinctum aqua per siphonem ablui potest?* Antequam respondeam, *Noto I<sup>mo</sup>.* Certum est, infantem in matris utero ita latitantem, ut nulla ejus pars aqua perfundi queat, baptizari non posse, neque ei baptismum prodelse, quod nonnulli hæretici, Cerinthiani nempe, Marcionitæ & Cataphryges, olim arbitrati fuisse dicuntur, si ejus loco matris corpus abluatur. *II.* Matre in mortis periculo constituta, si infans aliquam sui partem ex utero emisit, Rituale Romanum statuit in ea parte baptismum esse conferendum quæ ex utero emersit, additque baptismum non esse ullo pacto repetendum, si salutari aqua infantis caput tinctum fuerit; secus vero faciendum decernit, cum non caput, sed alia qualibet corporis pars aqua perfunditur: tunc quippe parvulum, si vivus evaserit, iterum sub conditione baptizandum præcipit. Complures tamen ex Theologis existimant, caput a Rituali Romano nominari non restrictive, sed mere demonstrative, ut ajunt, seu exempli causa, ac propterea idem judicium esse ferendum de aliis partibus principalibus corporis, v. g. humeris, pedibus, ac manibus. Verum cum hęc opinio probabilitatis li-

mites non excedat, in praxi conferendus est baptismus sub conditione, si contigerit parvulum praesenti periculo eruptum ex matris utero prodire, qui antea urgente necessitate in alio membro quam in capite baptizatus fuit.

357. Respondeo, circa presentem quæstionem diversas esse Theologorum sententias. Sunt, qui cum Card. Laurea, Herminier, Natale Alexandro, Gotti, Berti, Billuart &c. negant baptismum in hoc casu validum esse, suamque assertionem gemino arguento confirmant. Primum ex ipsa natura baptismi derivant. Baptismus, ajunt, est Sacramentum regenerationis, & secundæ nativitatis spiritualis, cui necesse est ut prima corporis nativitas præcedat, dicente Christo Jo. n. Cap. III. *Nisi quis renatus fuerit denuo, non potest vide-re regnum Dei. . . . Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei.* Ergo cum nullus possit renasci antequam natus sit, infans in hoc casu valide baptizari nequit. Alterum argu-mentum petunt ex autoritate S. Augustini, qui Lib. II. de peccat. merit. & remiss. Cap. XXVII. scribit: *Sacramentum Baptismi profectio Sacramentum regenera-tionis est. Quocirca sicut homo qui non vixerit, mori non potest, & qui mortuus non fuerit, resurgere non potest: ita qui natus non fuerit, renasci non potest.* Et Epist. CLXXXVII. alias LVII. ad Dardanum, Cap. IX. *Non video, quomodo adiiscuntur homines in domum Dei ad ha-bendum in se inhabitantem Deum, nisi cum fuerint renati, quod non possunt esse antequam nati.*

358. Contra validum esse in hoc casu baptismum aserunt Victoria, Suarius, Gregorius de Valentia, Au-relius Piette, Franciscus Henno, Gabriel Gualdus, alii-que; tum quia infantes in utero matrum sanctificatio-nis capaces sunt, ut constat de Jeremias, ac præcipue de S. Joanne Baptista: tum quia nihil deesse videtur ad valorem baptismi; datur enim subiectum capax, minister, debita materia & forma, ac materiæ appli-catio. Ad momenta adversariorum respondent, quan-tum ad rem attinet, infantem illum natum dici posse,

qui

qui ex abditiōribus maternae alvi penetralibus ad uteri ostium decidit, atque obstetricis manibus pertractatur: unicum vero Augustini scopum fuisse, improbare baptismum collatum matri, pro puerō quem in utero gestat. Vide hac de re plura apud Prosperum Lambertinum, seu Benedictum XIV. in Lib. de Synodo Diocesana, Lib. VII. Cap. V.

359. Verum quidquid demum sit de hac Theologorum lite, in praxi certum videtur I<sup>mo</sup>, infantem sic baptizatum denuo sub conditione baptizandum esse, quia opinio utraque tam ea, quæ stat pro valore hujus baptismi, quam quæ illum impugnat, est tantum probabilis, nullamque moralem certitudinem attingit. II. Infantem nulla adhuc sui parte editum, si prudenter timeatur decessurus antequam mater illum emitatur, sub conditione baptizandum esse, modo aqua ope instrumenti ad illum pertingere queat. Charitas enim præcipit, ut remedio etiam probabili tantum, quando certiora non suppetunt, illius saluti consulatur quantum fieri potest.

### *Argumenta contraria refutantur.*

*Anabaptisti*  
*frustra*  
*obtendunt*  
*silentium.* 360. Objicitur I. Silentium Scripturarum. In Scripturis nullum habemus mandatum vel exemplum de Baptismo parvolorum. Ergo rejiciendus est. Resp. I. N. A. Præceptum generalibus illis Christi verbis indicatur Matth. Cap. XXVIII. *Euntes igitur docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti.* Exemplum Actus Apostolici verisimiliter suppeditant; Capite enim XVI. narratur, Lydiā purpurariam, & custodem carceris cum tota familia a Paulo baptizatos fuisse. At longe verisimilius est, quod in integris familiis infantes aliqui extiterint. Resp. II. N. C. Quamvis Scripturæ silerent, Traditio tamen quæ parem habet cum verbo scripto autoritatem, atque antiquissima Ecclesiae praxis prædobaptismo aperte suffragantur. Ceterum si qua vis huic argumento inesset, confici ex eo facile posset, fœminas omnes ab Eu-

chari-

charistica mensa arcendas esse, quia nec præceptum nec exemplum in Scripturis ostendi potest mulieris ad participationem Eucharistiae admisssæ.

361. Objic. II. Authoritas Scripturarum. Christus instrunctionem præmitti iussit Baptismo. Matth. Cap. XXVIII. *Euntes igitur docete omnes gentes, baptizantes eos --- docentes eos servare omnia quæcunque mandavi vobis.* Marci Cap. XVI. Qui crediderit, & baptizatus fuerit, salvus erit. Pari modo Apostolus ad Rom. Cap. X. ait: *Corde creditur ad justitiam: ore autem confessio fit ad salutem.* Et S. Petrus Act. Cap. II. *Pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum.* Ergo cum infantes instrui, aut pœnitentiam agere nequeant, differendus est illorum baptismus ad annos discretiōnis. Resp. D. A. Christus instrunctionem præmitti iussit baptismō adultorum, C. A. Baptismo parvulorum, N. A. & Conseq. In adultis ad fructum baptismi percipiendum prærequiritur fides, adeoque instrūctio & pœnitentia seu detestatio peccatorum: at vero in parvulis, qui propter conditionem aetatis, fidei aut pœnitentiæ aetatum elicere nequeunt, defectum hunc supplet Matris Ecclesiae fides, ut constat ex traditione & praxi Ecclesiae, quæ infallibilis est Scripturarum interpres. Neque contrarium evincitur ex S. Hieronymo, qui Comment. in Matth. scribit: *Non potest fieri, ut corpus baptismi recipiat Sacramentum, nisi ante anima fidei receperit veritatem.* Loquitur enim ibi S. Doctor de adultis, quibus ultiro fatemur dari non debere baptismum, nisi fidei prius actu sibi proprio receperint veritatem. Aliud S. Hieronymum sensisse de parvulis, patet tum ex ipsius Epistola ad Lætam, in qua parentes graviter monet, ut curent suos infantes statim ac sine mora baptizari, tum ex Lib. III. contra Pelagianos, ubi ex baptismō parvulorum adstruit existentiam peccati originalis.

362. Objic. III. Exemplum Christi. Christus Rex & Legifer noster baptizatus fuit trigesimo aetatis anno. Ergo Baptisma Christianorum differri debet ad aetatem aetatem. Resp. C. A. N. C, nisi pariter inferre ve-

lis, exemplo Christi Eucharistiam fero post cœnam celebrandam esse, servandam nobis esse Legem Mosaicam, circumcisionem retinendam esse &c. Christus non ex necessitate, sed ut nobis demissi animi exemplum daret, baptizari voluit a Joanne, antequam prædicacionem suam auspicaretur. Contra vero cum baptismus nobis necessarius sit ad salutem, male nobis consuluisset tam necessarium remedium differendo, quo facile privari in tenera illa ætate, sicque æterna excidere salute potuisseus.

*Paritatem* 363. Objic. IV: Paritas gemina. I<sup>ma</sup> est. In adul-tis requiritur propria dispositio prævia ad Baptismum. Ergo etiam in parvulis. Atqui parvuli cum per æta-tem usu rationis non polleant, disponere se nequeunt ad Baptismum. Ergo Baptismus illis differendus est. II. Parvuli non admittuntur ad Eucharistiam. Ergo neque admitti debent ad Baptismum. Resp. ad I. N. C. Adulti propriæ dispositionis capaces sunt, & quia proprio voluntatis motu se a Deo averterunt per pec-catum personale, æquum est ut proprio liberi arbitrii motu, beneficio gratiæ divinæ excitantis & adjuvantis, ad Deum convertantur: At vero parvuli nec disposi-tionum illarum capaces sunt, nec motu voluntatis phy-sice proprio peccaverunt. Quemadmodum ergo illis aliena voluntas nocuit, nempe Adami; ita voluit Chri-stus, ut aliena fides, nempe Ecclesiæ, parvulis pro-dasset ad salutem, per Spiritus Sancti gratiam in Bap-tismo ineffabiliter operantem. Ad II. N. C. Euchari-stia cum sit a Christo instituta ad vitam spiritualem quam in baptismo accepimus, nutriendam & conser-vandam, parvuli ea non indigent, quod vitam spiritualem in baptismo acceptam amittere nequeant, do-nec ad annos discretionis perveniant. At vero Bap-tismus institutus fuit ad dandam vitam spiritualem, quam nisi parvuli in baptismo acceperint antequam ex hoc sæculo decadant, æternum pereunt cœlo ex-clusi.

*Infidelita-tem parvu-orum.* 364. Objic. V. Infidelitas parvolorum. Infidelis non est Baptismi capax. Atqui parvuli sunt infideles. Ergo.

Ergo. P. m. Parvuli sunt omni fide destituti, tam aequali quia rationis usum non habent, quam habituali quia Christum non habent in cordibus habitantem. Ergo sunt infideles. P. A. Si Christum haberent in cordibus habitantem, intimo sensu illum cognoscerent. Atqui illum non cognoscunt. Ergo. R. D. M. Infidelis qui positive non credit, non est capax Baptismi, C. M. Infidelis negative, id est, qui fidem actu non habet, cuius est incapax, N. M. Et sic dist. minore N. Conseq. Ad prob. N. A. Parvuli fidem habent actualem, non quidem propriam ut somniavit Lutherus, sed Ecclesiæ: quam primum vero unda vitali perfusi sunt, simul cum gratia sanctificante recipiunt habitum fidei, spei & charitatis. Ad hujus prob. N. M. Ut enim S. Augustinus scribit Epist. CLXXXVII. alias LVII. ad Dardanum, Cap. VIII. *Dicimus ergo in baptizatis parvulis, quamvis id nesciant, habitore Spiritum Sanctum. Sic enim eum nesciunt, quamvis sit in eis, quemadmodum nesciunt & mentem suam: cuius in eis ratio, qua uti nondum possunt, velut quedam scintilla sopita est, excitanda aetatis accessu.*

365. Objic. VI. Injustitia Pædobaptismi. Injustum est pueris nescientibus Christi jugum imponere. Ergo Baptismus tamdiu differendus est, donec qui petit agnoscat obligationes Baptismo adnexas. P. A. Aequitas postulat, ne quis inconsultus & inscius debita contrahat. Ergo. R. N. A. Neutiquam ille contra justitiae leges agere censendus est, qui captivum, etiam non petentem atque insciuum, a gravissima servitute liberat. Atqui nulla gravior aut magis perniciosa servitus excogitari potest quam illa, in qua parvuli ante baptismum detinentur diabolo subjecti. Accedit quod obligationes, quas baptizati contrahunt, sint onus leve & jugum suave, quod serius aut citius Lege divina positiva & naturali subire tenentur. Ad prob. D. A. Si id evidens & maxima postulet illius utilitas, qui debita inscius contrahit, N. A. Secus, C. A. N. C. Aequitas postulat, ut solvantur impensa tamquam utili negotiorum gestori, quas alter fecit etiam sine man-

*Atque in-  
jusfitiam  
pædobap-  
tismi.*

dato, ut alienum equum aut bovem errantem ad Dominum reduceret, aut ut opportuna medicina ægrotum sanaret, alias peritum.

### ARTICULUS III.

## DE SACRAMENTO CONFIRMATIONIS.

#### CONTROVERSIA I.

AN CONFIRMATIO VERUM SIT NOVÆ  
LEGIS SACRAMENTUM?  
CONTRA PROTESTANTES.

*Quid sit Confirmatio, & quæ eius nominata?*

366. **C**onfirmatio est Sacramentum novæ Legis, quem baptizatis Spiritus Sancti robur confertur, tum ad firmiter credendum, tum ad fidem ipsam intrepide confitendum. Dicitur I. *Baptizatis*. Confirmatio enim necessario præsupponit Sacramentum Baptismi, cum instituta fuerit pro solis fidelibus, qui per Baptismum Ecclesiam ingressi, & spiritualiter regenerati sunt. II. *Spiritus Sancti robur*. Nam gratia sanctificans & Spiritus Sanctus in quolibet Sacramento novæ Legis conferatur: At vero in Confirmatione ea plenitudo gratiæ datur, quæ suscipientem, adhuc parvulum in Christo, perficiat & corroboret. III. *Ad fortiter credendum, & ad fidem ipsam intrepide confitendum*. Gratia enim in hoc Sacramento confertur ad robur, ut baptizati tentationibus contra fidem irruentibus viriliter resistant, eamdemque fidem, spretis minis & blanditiis sæculi, data occasione libere profiteantur. Porro varia sunt Confirmationis nomina apud Patres & authores Ecclesiasticos, a materia illius, forma, & effectu petita. Vocari enim ab illis solet *impositio manuum*, *Sacramentum chrismatis & unctionis*, *unguenti mysterium*, *chrisma spiritalis unguenti*, *chrisma sanctum & superceleste*, *chrisma salutis*, *signaculum donationis Spiritus Sancti*, *plenitudo gratiæ, & perfectio*.

*Errores Novatorum.*

367. Confirmationem e Sacramentorum numero omnium primi expungere conati sunt Novatores Sæculi XVI.

XVI. Lutherus Lib. de Captivit. Babylon. Melanchton in Locis commun. Calvinus Institutionis Lib. IV. Cap. XIX. & in Antidoto Conc. Tridentini ad Can. I. de Confirmatione, horumque sectatores Kemnitius, M. Ant. de Dominis, Joannes Dallæus, aliquie. Gloriantur e- quidem veteribus hæreticis erroris sui præformatori- bus, Novatianis, Albigensibus, Waldensibus, Wickle- fo, Husso. At præterquam quod proscriptorum ab Ec- clesia hominum authoritas in Religionis negotio con- temnenda fit, neque umquam error adversus veritatem præscribere valeat, inanem esse qualemcumque hanc gloriationem silentium veterum Historicorum ostendit. Novatianos quod attinet, constat euidem ex Epistola Cornelii Papæ ad Fabium Antiochenum, Novatianum, postquam a morbo recreatus est, ab Episcopo consig- natum non fuisse, ejusque aseclas ut factum Magistri sui probarent, Confirmationis Sacramentum tamquam minus necessarium neglexisse, quod etiam ab Arianis, Macedonianis, Apollinaristis factitatum fuisse haud ob- scure colligitur ex eo Canone, quem Græci ordine sep- tum legunt inter Canones Constantinopolitani I. Con- cilii: At vero Confirmationem e Sacramentorum nume- ro ab illis erasam fuisse silent Epiphanius, Philastrius, Augustinus, Theodoretus, Pacianus, Damascenus, di- ligentes alioquin Scriptores in recensendis hæretico- rum erroribus. Albigensibus errorem hunc adscribunt Petrus Vallecernensis & Alanus; sed silentibus aliis Scriptoribus, non levis conjectura est, Petrum & Ala- num falso rumore deceptos, aut quod aliquibus forte Albigensibus in mentem venerat pravum dogma, uni- versis inconsiderate attribuisse. Waldenses non circa veritatem Sacramenti Confirmationis errarunt, ut pa- tet ex solemni illa fidei professione, quam Uladislae Hungariæ Regi obtulerunt, in qua sic habent: *Sacra- menta septenario inclusa numero, Ecclesiæ Christi utilia es- se pandimus.* De confirmatione vero nominatim ita lo- quuntur: *Fide ex divinis Scripturis sumpta profitentur, temporibus Apostolorum istud observatum fuisse.* Errabant itaque I. circa ministrum Confirmationis, quem ordi- nari-

narium volebant esse Presbyterum. II. Circa consecrationem chrismatis, quam dicebant esse omnino superfluam. III. unctionem, quam humanum esse inventum asserabant. Quod vero Waldenses nostris temporibus duo tantum admittant Sacra menta, id horum hominum inconstantiam arguit, quos Joannes Bucerus Argentoratensis Calvinianæ seculæ minister A. 1532. permovit, ut contempta Majorum suorum doctrina, Protestantibus adhaererent. Joannes Wickleffus neque in Trialogo, neque alibi Sacramentum ipsum Confirmationis, sed ejus tantum administracionem Episcopis reservatam esse negavit, ideoque a Constantiensi Articulus Wickleffi XXVIII. proscriptus fuit: *Confirmatio juvenum, Clericorum ordinatio, locorum consecratio reservantur Papæ & Episcopis propter cupiditatem lucri temporalis, & honoris.* Nec aliter de Joanne Hus sentiendum est, qui nec latum unguem a Wickleffio hac in re discessit.

*Confirmationem verum novæ Legis Sacramentum. Prob. Conclusio hæc dogmatica Imo Authoritate Scripturarum. Actuum Cap. VIII. dicitur: Cum audissent Apostoli, qui erant Jerosolymis, quod receperisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum & Joannem. Qui cum venissent, oraverunt pro ipsis ut acciperent Spiritum Sanctum: nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu: tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum Sanctum. Actuum Cap. XIX. de Ephesis dicitur: Baptizati sunt in nomine Domini Jesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus super eos, & loquebantur linguis, & prophetabant. Ergo Confirmatio est verum novæ Legis Sacramentum. P. C. Ad verum novæ Legis Sacramentum, patentibus ipsis etiam Protestantibus, requiritur symbolum externum, mandatum divinum symbolum illud usurpandi, & promissio gratiæ. Atqui hæc omnia assignari possunt in ritu Confirmationis. Ergo Confirmatio est verum novæ Legis Sacramentum. P. m. In ritu illo usurpatur symbolum externum, nimirum*

mirum impositio manuum, uncio & oratio: datur mandatum divinum symbolum illud usurpandi, quia Apostoli dispensatores Mysteriorum Dei Samariae, Ephesi, atque aliis in urbibus Confirmationem administrarunt fidelibus jam baptizatis: idem symbolum usurpavit primitiva Ecclesia, illud non usurpatura, nisi usurpandi mandatum accepisset a Christo. Aſſignari etiam potest promissio gratiae; nam Joan. Cap. XIV. ait Christus: *Ego rogabo Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobis in æternum, Spiritum veritatis.* Præterea signum illud sensibile vim habebat conferendi gratiam; quotiescumque enim in Actibus Apostolicis impositionis manum fit mentio, subjungitur eos accepisse Spiritum Sanctum. Ergo divina promissione gratia fuit Confirmationi adnexa. Cæterum nomine *Spiritus Sancti* non tantum intelligi dona gratis data linguarum, curationum, & miraculorum, quæ primis fidelibus conferebantur ad majorem Christianæ fidei adhuc teneræ commendationem; sed etiam ac præcipue gratiam sanctificantem, qui est effectus nostris etiam temporibus adhuc permanens hujus Sacramenti, si cum legitima præparatione suscipiat, patet tum ex unanimi Patrum & Ecclesiæ consensu, tum ex testimonio B. Petri, qui Act. Cap. XI. narrans Iudeis, Cornelium Centurionem cum tota ejus familia a se baptizatum fuisse, ait: *Cum autem ceperis loqui, cecidit Spiritus Sanctus super eos, sicut & in nos in initio.* At Spiritus Sanctus datus Apostolis die Pentecostes non completebatur tantum dona gratis data, sed præcipue gratiam sanctificantem, qua subito in alios viros atque intrepidos fidei athletas mutati sunt. Ergo per Spiritum Sanctum, quem confirmati ab Apostolis accepisse dicuntur, intelligenda est præcipue gratia sanctificans.

369. Prob. II. Authoritate Patrum. *Origenes Patribus,*  
Hom. VIII. in Leviticum scribit: *Sic ergo conversis a peccato, purificatio quidem per illa omnia datur, quæ superius diximus, donum autem gratiae Spiritus per olei imaginem designatur, ut non solum purgationem consequi possit*

possit is qui convertitur a peccato, sed & Spiritu Sancto repleri. Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. VII. Exinde egressi de Lavacro, perungimur benedicta unctione. -- Sic & in nobis carnaliter currit unctio, sed spiritualiter proficit, quomodo & ipsius baptismi carnalis obtus, quod in aqua mergimur; spiritualis effectus, quod delictis liberamur. Dehinc manus imponitur per benedictionem, advo-  
cans & invitans Spiritum Sanctum. Et Lib. de Resur-  
rect. Carnis, Cap. VIII. Caro abluitur, ut anima emat-  
culetur. Caro ungitur, ut anima consecretur. Caro si-  
gnatur, ut & anima muniaatur. Caro manus impositione  
adumbratur, ut & anima Spiritu illuminetur. Caro corpore & sanguine Christi vescitur, ut & anima de Deo  
saginetur. S. Cyprianus Epist. LXX. ad Januarium:  
*Ungi quoque necesse est eum qui baptizatus sit, ut accepto  
chrismate, id est, unctione, esse unctus Dei, & habere in  
se gratiam Christi possit.* Idem Epist. LXXXIII. ad Ju-  
bajanum loquens de Samaritanis, quibus Petrus & Joannes  
manus imposuerant, ait: *Quod nunc quoque apud  
nos geritur, ut qui in Ecclesia baptizantur, Praepositis  
Ecclesiae offerantur, & per nostram orationem Spiritum  
Sanctum consequantur, & signaculo Dominico consumpen-  
tur.* Immo Epist. LXXII. ad Stephanum Confirmationem  
disertis verbis Sacramentum vocat. *Parum est  
eis manum imponere ad accipiendum Spiritum Sanctum, ni-  
si accipient & Ecclesiae baptismum.* Tunc enim demum  
plene sanctificari, & esse filii Dei posunt, si utroque Sa-  
cramento nascantur. S. Cyrillus Jerosol. Catech.  
III. *Mystagogica: Christi estis facti, posteaquam Spiritus  
Sancti imaginem receperitis, & omnia in imagine facta sunt  
in vobis: quoniam Christi imagines estis.* At ille quidem  
cum in flumine Jordane lavaret corpus, in quo Divinitas  
habitabat, aquis tradidit, ascenditque ex illis, & Spiritus  
Sanctus substantialiter super eum descendit. Et vobis post-  
quam similiter ex aquis sacri Lavaci ascendiatis, datum  
est chrisma, quod imaginem gerit illius quo unctus est  
Christus: hoc autem est Spiritus Sanctus. -- Ceterum vide  
ne illud esse putas unguentum merum ac simplex. Quem-  
admo-

admodum enim Panis Eucharistiae post Sancti Spiritus invocationem non amplius est panis communis, sed est corpus Christi: sic & Sanctum hoc Unguentum, non amplius est unguentum nudum, neque commune, postquam jam consecratum est, sed est chrisma Christi, & Spiritus Sancti praesentia, per ipsum Divinitatem energiam habet, quo frons & ali sensus corporis tui symbolice inunguntur; & corpus equidem isto visibili unguento perungitur, anima vero Sancto vivificoque Spiritu vivificatur. S. Ambrosius Lib. III. de Sacram. Cap. II. Sequitur spirituale signaculum quod auditis hodie legi; quia post fontem supereft ut perfectio fiat, quando ad invocationem Sacerdotis Spiritus Sanctus infunditur. S. Augustinus Lib. II. contra litteras Petiliani, Cap. IV. Et in hoc unguento Sacramentum Chrismatis vultis interpretari: quod quidem in genere visibilium signaculorum sacroanatum est, sicut ipse Baptismus. -- Discerne ergo visibile Sanctum Sacramentum, quod esse & in bonis & in malis potest, illis ad premium, illis ad judicium, ab invisibili unctione charitatis, quae propria honorum est. Theodoreetus Comment. in Cap. I. Cantici Canticorum: Unguentum effusum nomen tibi. Quod si magis etiam mystice vis intelligere, Sacri Baptismatis mysterium recordare; in quo qui initiantur, post tyronni abnegationem, & Regis confessionem, spiritualis Unguenti unctionem suscipiunt veluti regium quadam sigillum, invisibilem Sanctissimi Spiritus gratiam in unguento, tamquam in typo recipientes. Similia habent reliqui etiam Patres, quorum loca brevitatis gratia tantum indicamus. S. Irenaeus Lib. IV. adv. Hær. Cap. XXXVIII. alias LXXV. S. Cornelius Papa in Epist. ad Fabium Antiochenum apud Eusebium Lib. VI. Hist. Eccles. Cap. XXXV. S. Pacianus Epist. I. ad Sympronianum. S. Optatus Milevitanus Lib. IV. adv. Parmenianum. S. Hieronymus in Dial. adv. Luciferianos. S. Innocentius I. in Epist. ad Decentium. S. Cyrillus Alexandr. Comment. in Joëlem. S. Chrysostom. Hom. XVIII. in Actus Apostol. S. Isidorus Hispalensis Lib. VI. Originum,

ginum, Cap. ult. S. Gregorius M. Lib. III. Epist. IX. & XXVI. Ven. Beda Comment. in Psal. XXVI. & in Cap. VIII. Act. Apost.

*Concilis,* 370. Prob. III. Authoritate Conciliorum. Initio Saeculi IV. Eliberitanum Concilium Can. XXXVIII. meminit Sacramenti Confirmationis: *Peregre nava-  
tes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem,  
qui lavacrum suum integrum habet, nec sit bigamus, ba-  
ptizare in necessitate infirmitatis positum Catechumenum; ita  
ut si supervixerit, ad Episcopum eum perducat, ut per  
manus impositionem proficere (vel ut alii Codices habent)  
perfici queat.* Et Can. LXXVII. *Si quis Diaconus re-  
gens plebem, sine Episcopo vel Presbytero aliquos baptiza-  
verit, Episcopus eos per benedictionem perficere debebit.* Quod si antea de saeculo recesserint, sub fide qua quis cre-  
didit, poterit esse justus. Nicenum I. Can. VIII. de-  
crevit, Novatianos ad Ecclesiam redeentes recipien-  
dos esse per manus impositionem, nempe confirmato-  
riam & Sacramentalem, ut scribit Theodoreus  
Lib. III. Hæret. Fabularum, Cap. V. quia Novatiani  
negligeant Sacramentum Confirmationis tamquam mi-  
nus necessarium. Laodicenum A. 372. Can. XLVIII.  
*Oportet eos qui baptizantur, post lavacrum chrisma Eccle-  
siae accipere, & regni Christi participes inveniri. Hispa-  
nense II. A. 619, Cap. VII. enumerans ea, quæ sim-  
plicibus Presbyteris non licet in Lege Evangelica ad-  
ministrare, ait: *Siquidem non licere eis (noverint) Ec-  
clesiam, vel altarium consecrare, nec per impositionem ma-  
nus fidelibus baptizatis, vel conversis ex hæresi Paracle-  
tum Spiritum tradere, nec chrisma confidere, nec chrismate  
baptizatorum frontem signare.* Toletanum IV. A. 633.  
Can. LVII. postquam vetuit, ne Judæi ad Christianam  
fidem amplectendam vi ac minis adigerentur,  
subjungit: *Qui autem jam pridem ad Christianitatem ve-  
nire coacti sunt, -- quia constat eos esse Sacramentis divi-  
nis associatos, & Baptismi gratiam percepisse, & chri-  
smate undos esse, & corporis Domini & sanguinis exti-  
tisse participes; oportet ut fidem etiam, quam vi vel ne-  
cessit**

*cessitate suscepunt, tenere cogantur, ne nomen divinum blasphemetur.* Cabilonense II. A. 813. Can. XXVII. *Dicatum nobis est, quod quidam de plebe bis aut ter ab Episcopis, ignorantibus eiusdem Episcopis, confirmantur.* Unde nobis visum est, eamdem Confirmationem, sicut nec Baptismum, iterari minime debere. Maldense A. 845. Can. XLIV. *Ut Chorishopus modum suum juxta Canoniam institutionem teneat, & nec sanctum chrisma, nec Sacrum Paracletum Spiritum, solis Episcopis juxta Decreta Innocentii tribuere debitum, tradere tentet.* Denique Tridentinum Sefs. VII. Can. I. de Confirm. definit: *Siquis dixerit, Confirmationem baptizatorum otiosam cæremoniam esse, & non potius verum & proprium Sacramentum; aut olim nihil aliud fuisse quam Catechismus quamdam, qua adolescentiæ proximi fidei suæ rationem coram Ecclesia exponebant; anathema sit.*

371. Ex his Patrum & Conciliorum testimentiis luculenter ostenditur I<sup>mo</sup>. Confirmationem reponendam non esse in mera catechesi, aut fidei professione; ritus enim hic applicabatur unius etiam dei infantibus, examinis & professionis fidei incapacibus. II. Etiam in primitiva Ecclesia numquam habitam fuisse pro simplici baptismi cæremonia aut ritu. Si enim Patres Confirmationem existimassent esse meram cæremoniam aut ritum accidentaliter baptismo adjacente, eundem atque baptismus ministrum solemnem habuisset; quia qui potest quod majus est, a fortiori potest quod in eodem ordine est minus. Atqui juxtra Patres & Conciliorum effata nefas erat Presbyteris, ordinariis Baptismi ministris, Confirmationem administrare. Neque obstat, quod sæpe eadem die Confirmatio post Baptismum collata fuerit: alioquin dicendum foret, Eucharistiam non alio quam simplis cæremoniæ loco a veteribus habitam fuisse, quam constat pariter Baptismo ratione temporis conjungi solitam fuisse. III. A Patribus & Conciliis habitam fuisse pro vero novæ Legis Sacramento, tum quia Confirmationi non secus ac reliquis sacris symbolis appell.

appellationem Sacramenti detulerunt: tum præcipue quia omnes veri Sacramenti conditiones ei adscripserent; ajunt enim eam fuisse a Christo institutam, inditam habere gratiæ conferendæ virtutem, eamque cum Baptismo atque etiam Eucharistia sæpiissime conferunt.

*Atque argumento præscriptionis.* 372. Prob. IV. Argumento præscriptionis. Ecclesia tam Latina quam Græca unanimi consensu jam ab antiquissimis temporibus constanter tenuit docuitque, Confirmationem esse verum novæ Legis Sacramentum, ut aperte testantur Scripta Patrum, Canones Conciliorum a nobis in probatione II. & III. adducti, & antiqui rerum Ecclesiasticarum Scriptores, ut v. g. Rabanus Maurus, Alcuinus, Walafridus Strabo, Amalarius, item Ordo Romanus, Sacramentarium S. Gregorii M. omnesque Rituales libri & Euchologia vetustissima tam Græcorum quam Latinorum. Ergo nisi Protestantes ostendant, quod frustra haçtenus conatis sunt, quis, quo sæculo, quibus artibus opinionem hanc in Ecclesiam invexerit, omnesque tam Græcae quam Latinæ Ecclesiæ Pastores manibus & pedibus in sententiam suam ire coegerit, antiquissima hæc Ecclesiæ doctrina vere est Apostolica, invariabili traditione ad nos transmissa, juxta regulam quam S. Augustinus tradit Lib. IV. de Bapt. contra Donatistas, Cap. XXIV. *Quod universa tenet Ecclesia, nec Concilii institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate Apostolica traditum rectissime creditur.*

### Argumenta contraria refutantur.

*Perperam nobis objicitur infirmitas argumenti ex Scripturis petiti.* Hæc verba Act. Cap. VIII. *Et accipiebant Spiritum Sanctum.* Act. Cap. XIX. *Venit Spiritus Sanctus super eos,* non denotant gratiam sanctificantem, sed gratias gratis datas, nimirum dona linguarum, curationum & prophetiarum. Ergo ex Scripturis probari nequit, per impositionem manuum collatum fuisse ab Apostolis verum Sacramentum. P. A. Post verba

verba illa Act. Cap. XIX. statim subjungitur: *Et loquebantur linguis, & prophetabant.* Ergo Ephesiis collatae tantum fuerunt gratiae gratis datae. *Confirm.* Ipse B. Petrus die Pentecostes ait ad Judæos Act. Cap. II. *Non enim sicut vos æstimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia: sed hoc est, quod dictum est per Prophetam Joel: Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem: & prophetabunt filii vestri, & filiae vestrae: & juvenes vestri visiones videbunt, & seniores vestri somnia somniabunt.* Ergo Scriptura non aliud insinuat collatum fuisse, quam donum prophetarum, linguarum, & curationum. R. N. A. Hæc verba utrumque effectum Spiritus Sancti denotant, nimirum gratiam sanctificantem, & gratias gratis datas. Prior est effectus præcipuus, permanens ac perpetuus: alter est transitorius, & concessus tantum ad tempus, nempe ad commendationem ruditis fidei, & primordia Ecclesiæ dilatanda. Et profecto ille Spiritus datus est fidelibus per impositionem manuum, de quo Christus ait Joan. Cap. XIV. *Ego rogado Patrem, & alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum: vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit.* Atqui gratiae gratis datae non id præstant, ut Spiritus Sanctus apud illos maneatur; cum etiam malis hominibus hæc dona concedi possint, qui Spiritum Sanctum inhabitantem non habent. Ergo nomine Spiritus Sancti non veniunt sola gratiae gratis datae, sed præcipue gratia sanctificans. Ad probat. C. A. N. C. Prioribus verbis, *Venit Spiritus Sanctus super eos,* Scriptura exprimit primarium Confirmationis effectum, nempe gratiam gratum facientem; posterioribus autem verbis, *Et loquebantur languis, & prophetabant,* effectum indicat secundarium, atque ad tempus concessum, nempe gratias gratis datas. Ad confirm. C. A. N. C. Judæis mirantibus, quod in die Pentecostes Apostoli variis linguis loquerentur, non quod gratia sanctificante, quæ sub oculos aut sensus non

*eadit,*

cadit, ornati essent, ostendit Petrus advenisse tempus, quo, teste Joele, hominibus potestas fieret variis linguis loquendi, & futura prænoscendi. Ceterum quod Apostolis præter dona gratis data, etiam gratia sanctificans collata fuerit, non solum ex Patribus, verum etiam ex ipsa Scriptura manifestum est. Magnanimus enim ille ardor, quo die Pentecostes succensi Apostoli, omni metu depulso, Christum Jerosolymis maximæ hominum multitudini prædicarunt, haud dubie a sanctificante gratia proficiscebatur.

374. Dices I. Samaritæ & Ephesii eum Spiritum Sanctum acceperunt per impositionem manus Apostolorum, quo antea caruerant. Atqui non caruerunt hi Spiritu Sancto, prout importat gratiam sanctificantem. Ergo acceperunt tantum Spiritum Sanctum, prout hic gratiam gratis datam significat. Resp. C. M. D. m. Non caruerunt hi Spiritu Sancto, id est, gratia sanctificante, qua quis regeneratur, atque ab omnibus peccatis mundatur, C. m. Gratia sanctificante, qua quis robatur, & quæ ordinatur ad intrepidam & constantem fidei professionem, N. m. & Conseq.

375. Dices II. Samaritæ illud tantum per impositionem manuum Apostolicarum acceperunt, quod Simon Magus pecunia oblata ab Apostolis obtainere nitebatur. Atqui ille miraculorum dona tantum, non vero gratiam sanctificantem emere tentavit. Ergo. R. N. M. Simon Magus ambitionis & turpis luxurialis agitatus, ubi vidit mira illa linguarum & miraculorum dona per impositionem manuum data, ea sibi pecuniis comparare cogitavit, nihil sollicitus de interiori gratia quam acceperant Samaritæ.

376. Dices III. Nemo dat quod non habet. Ergo cum Apostoli confirmati non fuerint, Confirmationem numquam administrarunt. Resp. I. N. A. Secus invalidum foret Baptisma ab infideli non baptizato collatum, quamvis nihil eorum omittatur, quæ ad valorem Baptismi requiruntur. Resp. II. D. A.

Nemo

Nemo dat quod nullo modo habet nec formaliter nec virtualiter O. A. Quod formaliter non habet, N. A. & Conseq. Apostoli, quamvis Sacramentum Confirmationis non suscepint, consecuti sunt tamen die Pentecostes illius effectum, nempe gratiam roborantem cum dono miraculorum.

377. Objic. II. Silentium Veterum. Antiquissimi *Silentium veterum* Christianorum Scriptores, Ignatius Martyr, Polycarpus Smyrnensis, Clemens Romanus, Justinus Martyr, Athenagoras, Theophilus Antiochenus, Tatianus, Ireneus, nullam omnino in suis Libris Confirmationis mentionem faciunt. Ergo Confirmatio est Evangelii promulgatione recentior, atque ab Ecclesia instituta: proinde numerari nequit inter genuina Sacra-menta. Resp. I. retorquendo. Clemens, Athenagoras, Theophilus & Tatianus nullibi meminerunt Baptismi & Eucharistia. Ergo illa recenseri nequeunt inter Sacra-menta? Resp. II. O. A. N. C. Nulla Confirmationis mentio ab eis facta legitur, vel quia plures eorum libri injuria temporum interierunt, vel quia a scopo & instituto eorum alienum erat de Confirmatione quidquam commemorare. Veteres enim qui Apologias pro Christianis scripsere, ut Justinus, Athenagoras &c. in eo toti erant, ut Gentilium calumnias adversus Religionem nostram propulsarent potius, quam ut singula nostrae fidei mysteria singillatim exponerent. Ignatii, Polycarpi, Clementis paucæ admodum supersunt epistolæ, ad solandos fideles, eorumque concordiam fo-vendam exaratæ. Profecto si Confirmatio promulgatione Evangelii recentior est, qui fieri umquam potuit, ut Patres jam a secundo Christi sæculo, Tertullianus, Cyprianus, Cornelius, Optatus, Pacianus, Cyrillus, Ambrosius, Chrysostomus, Innocentius, Hieronymus, Augustinus, unanimi consensu, ac nemine contradicente, Confirmationis vim & efficaciam tam magnificis verbis deprædicarent, eamque pro vero novæ Legis Sacramento haberent?

378. Objic. III. Authoritas Patrum & Theologo-rum. Patres & Theologi docent, Confirmationem *Authoritas Patrum esse* esse *as*

*Theologo- cæremoniam ab Ecclesia institutam. Ergo Confirmatio  
rum.* non est Sacramentum. P. A. <sup>1mo</sup>. S. Augustinus Lib.  
III. de Bapt. contra Donatistas, Cap. XVI. ait: *Ma-*  
*nus autem impositio non sicut Baptismus repeti non potest.*  
*Quid est enim aliud nisi oratio super hominem?* II. Ter-  
tullianus Lib. de Bap. Cap. VII. ait: *Exinde egressi  
de Lavacro, perungimur benedicta unctione, de pristina di-  
sciplina, qua ungi oleo de cornu in Sacerdotium solebant.*  
*Ex quo Aaron a Moyse unctus est.* Ergo Confirmatio  
juxta Tertullianum de pristina, id est, Mosaica disci-  
plina descendit, atque ab Ecclesia in usum revocata  
est. Ergo non est verum novæ Legis Sacramentum,  
sed ritus mere Mosaicus, majorem virtutem non ha-  
bens quam in Lege veteri. III. Irenæus Lib. I. adv.  
Hæres. Cap. XVIII. Confirmatoriam unctionem Valen-  
tinianis & Gnosticis authoribus tribuere videtur. IV.  
Alexander de Ales in Summa Theologica, Parte  
IV. Quæst. IX. membro I. & S. Bonaventura in IV.  
Sentent. Dist. VII. Artic. I. Quæst. II. docent, Apo-  
stolos sine Sacramento dedisse Spiritum Sanctum: im-  
mo Alensis ait, hoc Sacramentum Æculo IX. ab Ec-  
clesia institutum fuisse in Concilio Meldensi. R. N. A.  
Ad <sup>1mam</sup> probat. Resp. S. Augustinus loquitur tantum  
de manuum impositione reconciliatoria, quæ olim hæ-  
reticis ad Ecclesiam revertentibus adhibebatur, & quæ  
mera erat cæremonia Ecclesiastica, non autem Sacra-  
mentum. Alii contendunt Augustinum loqui de Sacra-  
mento Pœnitentiae. Ad II. N. C. Tertullianus non in-  
tendit unctionem nostram sic comparare veteribus, qua-  
si non major sit in nostra quam in veteri Lege fuerit  
virtus; siquidem ait: *Sic & in nobis carnaliter currit  
unctio, sed spiritualiter proficit;* sed id unum significat,  
Legis veteris unctiones figuram fuisse unctionis in no-  
va Lege faciendæ. Ad III. Resp. S. Irenæus loco cit.  
hæreticis non unctionis inventionem, sed corruptionem  
exprobrat: nec eos ullibi reprehendit, quod unctionem  
olei & balsami erga Neophytes adhiberent, sed  
quod sanctum mysterium portentosis vocibus, & pro-  
fana aquæ cum oleo admixtione, aut folius balsami,

oleo rejecto, inunctione perverterent. Ad IV. C. A. N. C. Singularis fuit, eaque improbabilis Alensis & Bonaventuræ opinio nec ab Ecclesia, nec a cæteris Theologis adoptata, immo communis consensu rejecta. Quod vero Alensis ait, hoc Sacramentum institutum fuisse in Concilio Meldensi, id intelligendum non est de ipso Sacramento quoad substantiam spectato, sed quantum ad formam verborum & materiam elementarem, hoc est, chrismationem. Quamquam etiam hac in re turpiter hallucinatus est Alensis, cum ex Scriptis Patrum & Canonibus Conciliorum certum sit, Sæculo jam II. III. & IV. chrismationem in usu fuisse: neque aliud in Meldensi Concilio decretum fuerit, quam ut mos antiquus obseretur, ut soli Episcopi Confirmationis Sacramentum administrent. Cæteras Protestantium objectiunculas, nullius plane roboris ac momenti, afferre non vacat, cum ex dictis facile solvi queant. Vide Natalis Alexandri Dissertationem X. in Hist. Eccl. Sæculi II. Renatum Le Drouven Lib. III. de Re Sacramentaria &c.

## APPENDIX AD CONTROVERSIAM I.

### VARIA QUÆSITA DE MATERIA, FORMA, EFFECTU, SUBJECTO, ET NECESSITATE CONFIRMATIONIS.

379. Quæres I. Quænam sit materia remota essentialis Confirmationis? Resp. Chrisma. Prob. assertio authoritate Patrum, Originis Hom. VIII. in Levitic. Tertulliani Lib. de Bapt. Cap. VII. S. Cypriani Epist. LXXII. ad Jubajanum. S. Cyrilli Catech. III. Mystagogica. S. Augustini Lib. II. contra literas Petiliani, Cap. CIV. Theodoreti Comment. in Cant. Et Conciliorum, Laodiceni Can. XLVIII. Hispanensis II. Cap. VII. Toletani IV. Can. LVII. Meldensis Can. XLIV. quorum loca exhibuimus paulo ante, nempe Num. 369. & 370. In his mentio fit chrismatis tamquam rei ad Confirmationem necessariæ,

*Materia  
remota es-  
sentialis  
Confer-  
ma-  
tionis est  
chrisma.*

eique virtus tribuitur conferendi Spiritum Sanctum. Ergo chrisma est materia essentialis Confirmationis; non proxima, ut per se patet: ergo remota. Assertioni nostræ aperte favent Florentinum in Decreto pro Armenis: Secundum Sacramentum est Confirmation, cuius materia est chrisma consecratum ex oleo, quod nitorem significat conscientiae; & balsamo, quod odorem significat bonæ famæ, per Episcopum benedictio. Et Tridentinum Sess. VII. Can. II. de Confirm. *Siquis dixerit, injurios esse Spiritui Sancto eos, qui sacro Confirmationis chrismati virtutem aliquam tribuunt; anathema sit.*

380. Dices. Arausicana I. Synodus A. 441. Can. II. ita statuit: Nullum Ministerorum, qui baptizandi recepit officium, sine chrismate usque debere progredi, quia inter nos placuit semel chrismari. De eo autem, qui in baptismate quacunque necessitate faciente non chrismatus fuerit, in Confirmatione Sacerdos commonebitur. Nam inter quoslibet chrismati ipsius non nisi una benedictio est: non ut præjudicantis quidquam, sed ut non necessaria habeatur repetita chrismatio. Ergo unctio frontis juxta Patres Arausicanos non pertinet ad essentiam Sacramenti Confirmationis, adeoque chrisma nequit esse illius Sacramenti materia remota. R. N. C. Circa genuinam Canonis illius lectionem gravis priori fæculo exorta est lis Sirmondum inter & Petrum Aurelium, seu Abbatem Sancyranum. Sirmondus Canonem illum legit, ut paulo ante exhibuimus in objecione, laudatque Codices optimæ notæ ac venerandæ antiquitatis, Lugdunensem, Rhemensem, Fossatensem, Tilianum, Victorinum, editionem antiquam Colonensem, ac vetera Isidori exemplaria. Contra Petrus Aurelius detracta particula non, sic legit postremam Canonis partem: *Ut non præjudicantis quidquam, sed ut necessaria habeatur chrismatio repetita.* Sirmondi Codicibus opponit antiquas Conciliorum editiones, tres Merlinianas, duplicem Binianam, Surianam, Crabbianam duplicem, quæ omnes particulam negativam non rejiciunt, & Gratiannum De Consecrat. Dist. IV. Cap. Nullus. Jam vero

si Aureliana lectio pro genuina habeatur, manifestum est Canonem illum Arausicanum assertioni nostræ non contradicere, sed quam maxime favere; tunc enim sensus Canonis est, quod utraque chrismatio, tam Baptismalis in vertice, quam Confirmatoria in fronte, sit necessaria, in diverso tamen genere necessitatis: prima ut cæremonia Baptismi supplenda ex more & præcepto Ecclesiæ, altera necessaria necessitate Sacramenti, ut ejus materia. Quod si vero Sirmondi lectio præplaceat, ajo Arausicani illius Canonis hunc sensum esse: Si aliquo casu omisa sit in Baptismo chrismatis unctionio, ea de re commonebitur Episcopus, cum ad Neophytes consignandos accedit. Qui si duplē adhibere chrismationem voluerit: unam, qua vicem omissæ in Baptismo cæremoniæ impleat, ungendo baptizatum ante Confirmationem; alteram, quam in Confirmatione cum impositione manuum, ex traditione Apostolica, ut partem essentialē adhibeat, nihil obricit mysterio, vel non præjudicabit quidquam, ut loquitur Canon: sed chrismationem illam repetitam non esse necessariam docet Synodus: *Quoniam*, inquit, *chrismatis ipsius inter quoslibet non nisi una benedictio est.* Id est, una eademque benedictione consecratum est chrisma quo utuntur Episcopi & Presbyteri; adeoque licet unctionio in Baptismate fuerit omissa, ex eo nullum patitur spiritale detrimentum baptizatus, cum illa mera sit cæremonia, & chrismatio Confirmationis, quæ longe præstantior est, utpote pars essentialis Sacramenti, illam utilius suppleat, & magnificentius. Verum illud observo, Canonem hunc Arausicanum, cum dubia sit illius lectio & incerta, instrumentum esse in causa præsenti utrique parti inutile. Nam quod est utrimque incertum, non potest in testimonium assertionis ulla ratione assumi.

381. Quæres II. An ad chrisma necessario necestitate Sacramenti requiratur oleum olivarum admixtum balsamo cum Benedictione Episcopi? Resp. probabilius affirmative, ita ut si unum horum desit, invalida sit Confirmatio. Prob. assertio I<sup>mo</sup>. Authoritate Patrum,

*Sive oleum  
olivarum  
cum balsa-  
mo mixtum  
& ab Epi-  
scopo bene-  
ditum,*

a quibus chrisma appellatur oleum, unguentum consecratum, sanctificatum, benedictum Tertullianus Lib. de Bapt. Cap. VII. *Egressi de Lavacro, perunginatur benedicta unctione.* S. Cyriacus Jerosol. Catech. III. Mystagogica: *Sanctum hoc unguentum non amplius est unguentum nudum, neque commune, postquam jam consecratum est: sed est chrisma Christi, quod adventu Spiritus Sancti energiam habet.* S. Basilus Lib. de Spiritu Sancto, Cap. XXVII. *Benedicimus baptismatis aquam, & unctionis oleum.* Quibus vero Scripturis edociti? nonne a secreta & silente traditione. Ven. Beda Lib. II. Expositionis in Cantica Canticorum ait: *In vineis Engaddi balsamum gignitur, quod in chrismatis confectione liquori olivae admisceri, ac Pontificali benedictione solet consecrari, quotenus fideles omnes cum impositione manus Sacerdotalis qua Spiritus Sanctus accipitur, hac unctione signentur.* II. Authoritate Concilii Florentini in Decreto pro Armenis, cuius verba paulo ante exhibuimus in respons. ad Quæsumum Imum. III. Ex antiquissimis Ritualibus & Euchologiis, ac Sacramentario S. Gregorii M. IV. Ex praxi Ecclesiæ, quæ Sacramentum Confirmationis numquam administravit sine oleo & balsamo ab Episcopo consecratis. Ergo cum hæc mixtio & benedictio nullibi legatur a Pontifice aliquo vel a Concilio præscripta, usum illius ab ipsis Apostolis accepisse dicenda est Ecclesia. Ergo ad chrisma probabilius præter oleum jure divino requiruntur etiam balsamum & benedictio Episcopalis.

382. Neque obstat I. Apostolorum & Christianorum paupertas primis Ecclesiæ temporibus, qui impares videntur fuisse faciendis tot sumptibus in emendo balsamo. II. Silentium Scriptorum primis V. sæculis, qui admixtionis olei cum balsamo non meminerunt: aut denique III. Innocentius III., qui Extra, de Sacramentis non iterandis, Cap. *Pastoralis*, consultus utrum Confirmationis Sacramentum in eo debeat iterari, qui non chrismate, sed oleo per errorem fuit delinitus, respondit, *nihil esse iterandum, sed caute superpleni-*

plendum id quod incaute fuerat om̄sum. Nam ad I. Resp. Neque tanta balsami copia requirebatur ad fidèles inungendos, neque tam arcta erat primorum Christianorum res, ut illi Prælatis Ecclesiæ necessarios ad emendum balsamum sumptus suppeditare non potuerint. Ad II. Resp. mentionem admixtionis balsami cum oleo a Patribus implicite fieri, quando materiam Confirmationis vocant unguentum & chrisma. Quod si etiam daretur primis quinque sacerulis nullam illius a Patribus mentionem fieri, neutquam legitime inferri potest, novum in Ecclesia ritum Sæculo VI. introducūm fuisse. Cum enim Sæculo VI. aut prioribus nullum inveniamus Pontificem aut Concilium, a quo instituta fuerit hæc chrismatis compositione, merito locum habere debet nota illa Augustini regula: *Quod universa tenet Ecclesia &c.* Ad III. Resp. Confirmationem in casu proposito nullam & irritam habitam fuisse ab Innocentio III.; per illa enim verba, caute supplendum esse quod incaute fuerat om̄sum, intelligit ipsum Sacramentum supplendum esse: eum scilicet qui prius oleo tantum unctionis fuit, iterum ungendo chrismate cum prescripta verborum formula, privatum tamen ad vitandum scandalum; neque enim, ut Glossa ait ad citatum caput, dicitur iterari quod prius factum non fuit.

383. Quæres III. Quænam sit materia proxima essentialis Confirmationis? Resp. est applicatio chrismatis, seu impositio manus Episcopalis in ipsa unctione. Et quidem aliquam Episcopalis manus impositionem essentialiter requiri ad valorem Confirmationis, prob. I. ex Scripturis. Actuum Cap. VIII. dicitur de Apostolis, qui Sacramentum Confirmationis Samaritis administrarunt: *Tunc imponebant manus super illos, & accipiebant Spiritum Sanctum.* Et Cap. XIX. *Cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus Sanctus.* II. Authoritate Patrum. Tertullianus Lib. de Resurrectione carnis, Cap. VIII. ait: *Caro manus impositione adumbratur, ut & anima Spiritu illuminetur.* S. Cyprianus Epist. LXXIII. ad Jubajanum: *Quod*

*Materia proxima est applicatio chrismatis, seu impositio manus Episcopalis.*

*nunc*

nunc quoque apud nos geritur (quod observarunt Apostoli) ut qui in Ecclesia baptizantur, Praepositis Ecclesie offerantur, & per nostram orationem ac manus impositionem Spiritum Sanctum consequantur, & signaculo Dominico consummentur. S. Hieronymus in Dial. adversus Luciferianos: *An nescis Ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur, & ita invocetur Spiritus Sanctus?* S. Augustinus Tract. VI. in I. Epist. S. Joan. Numquid modo quibus imponitur manus ut accipient Spiritum Sanctum, hoc expectatur, ut linguis loquantur? Theodoretus Comment. in Cap. VI. Epist. ad Hebr. Qui crediderunt accidunt ad divinum baptismum, & per manum Sacerdotalem Spiritus gratiam accipiunt. S. Gregor. Hom. X. in Evang. Per manum nostrarum impositionem Spiritum Sanctum percipiunt. S. Isidorus Hispalensis Lib. II. de Offic. Eccles. Cap. XXVI. *Post baptismum per Episcopos datur Spiritus Sanctus cum manuum impositione: hoc in Actibus Apostolorum fecisse meminimus Apostolos.*

384. Neque dicas I. a multis Patribus Sacramentum Confirmationis per solam unctionem chrismatis designari. II. Innocentius III. Cap. Cum venisset, Extra, De Sacra Unctione: *Per frontis chrismationem manus impositione designatur, quæ alio nomine dicitur Confirmatio.* Ergo impositioni manus sufficta est unctione chrismatis. Ergo nunc impositione manus non est de essentia Confirmationis. III. Florentinum in Decreto pro Armenis ait: *Loco autem illius manus impositionis (qua Spiritum Sanctum dabant Apostoli) datur in Ecclesia Confirmatio.* Nam ad I. Resp. Confirmationis Sacramentum a multis Patribus designari etiam per solam manus impositionem, quin tamen unctione propterea excludi possit ac debeat. Ergo a pari. Cæterum quod posterioris xvi Patres & Scriptores Ecclesiastici Sacramentum istud frequentius designent per unctionem quam per manus impositionem, ratio est tum quia unctione expressius significat effectum hujus Sacramenti, tum quia unctione non peragitur sine aliqua manus impositione. Ad II. C. A. N. C. Inno-

centius III. non asserit Apostolos confirmasse absquo chrismate manum imponendo, Episcopos vero nunc mutato ritu confirmare ungendo frontem chrismate absque manus impositione; sed tantum vult chrismationem frontis, quæ nunc communiter dicitur Confirmation, esse illud ipsum Sacramentum, quod olim impositione manus vocabatur, & quo Apostoli visibiliter dabant Spiritum Sanctum cum aliis donis gratis datis. Ad III. eadem est responsio. Juxta Florentinum eadem est substantia hujus Sacramenti, nomen autem diversum, quia Confirmation nunc appellatur quod olim manus impositione vocabatur, cum aliqua tamen, quantum ad efficaciam, accidentaliter diversitate; olim enim ab Apostolis Spiritus Sanctus dabatur etiam visibiliter, nunc vero nonnisi invisibiliter datur ab Episcopis.